
To alespoň tvrdí letošní laureáti Nobelovy 
ceny za ekonomii Christopher Antoniou Pissa-
rides, Dale T. Mortensen a Petr Arthur Dia-
mond. Dostali ji totiž právě za přínos při vý-
zkumu v oblasti trhů práce. Možná se ovšem 
na jejich úspěchu podílela i nedávná finanční 
krize, která způsobila zánik enormního množ-
ství pracovních míst a vytvořila tak ideální 
atmosféru pro ocenění jejich práce. 

Základním východiskem jejich zkoumání je 
efektivita pracovní-
ho trhu a jistě není 
překvapivé, když 
docházejí k závě-
rům, že je značně 
neefektivní. Zaměři-
li se zejména na 
otázky, jaký vliv na 
trh práce mají regu-
lace a hospodářská 
politika. Laureáti nejsou zastánci vysokých 
dávek v nezaměstnanosti, které podle nich 
naopak vedou k vyšší nezaměstnanosti 
a prodloužení období, ve kterém je uchazeč 
schopný najít si práci. Analyzují situaci, proč 
na pracovním trhu vzniká stav nepoměrně 
vyšší nabídky práce než poptávky po ní, při-
čemž zároveň existují neobsazená pracovní 

místa. Tento paradox vysvětlují jako následek 
specifičnosti pracovního trhu, kde se zaměstna-
vatelé (jako kupující) a uchazeči o zaměstnání 
(prodávající) nepotkávají přímo, a vyvozují 
z toho defekt tzv. tření (markets with search 
frictions), které je způsobené právě vzájemným 
vyhledáváním, jež nabídkovou i poptávkovou 
stranu stojí nemalé náklady. 

Zároveň však laureáti tvrdí, že pracovní trh 
je nedostatečně efektivní i v důsledku státní 

regulace – přede-
vším vysokou úrov-
ní podpory v neza-
městnanosti a regu-
lace pracovního prá-
va v oblasti najímání 
nových zaměstnanců 
nebo jejich propouš-
tění (nástroje jako 
minimální mzda, vý-

povědní lhůty, nárok na odstupné apod.). Právě 
v těchto faktorech nalézají nejsilnější prvky 
ovlivňující nabídku práce, úroveň mezd i míru 
nezaměstnanosti. 

Závěry jejich výzkumů by se jistě měly stát 
cenným poučením pro politiky. Po úpadku víry 
v keynesiánské recepty by měli reformovat své 
názory i socialisté všech odstínů. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 36 
18. 10. 2010 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Platební morálka v ČR mírně lepší 
Pojišťovna Atradius připravila další z řady 

studií Platební morálka. Podle ní se v ČR 
mírně zkrátila průměrná doba zaplacení faktur 
na 41 dnů (42 v roce 2009). Více než polovina 
jich byla zaplacena až po termínu, což proza-
tím nevedlo ke druhotné platební neschopnosti 
dodavatelů. V souvislosti s recesí se význam-
ně meziročně prodloužila předepsaná doba 
splatnosti z 33 na 46 dnů. 

Fitch potvrdila rating ČS, KB, ČSOB 
Mezinárodní ratingová agentura Fitch Ra-

tings potvrdila ratingové známky třem největ-
ším českým bankám, tedy České spořitelně, 
Komerční bance a Československé obchodní 
bance. Spořitelna a KB mají hlavní rating dál 
na stupni A, ČSOB je dál hodnocena trochu 
horší známkou A minus. Agentura věří, že 
pokud by se tyto banky ocitly v problémech, 
postaví se za ně jejich mateřské banky. Výhled 
ratingů je proto ve všech případech stabilní.  

Funguje kvantitativní uvolňování? 
Prezident Evropské centrální banky Jean- 

-Claude Trichet odmítl názor vlivného němec-
kého člena rady ECB a šéfa Bundesbanky 
Axela Webera, podle něhož letošní program 
nákupů vládních dluhopisů nefunguje a měl 
by být zrušen. 

Za Bogdanku víc nedáme 
Finanční ředitel NWR Marek Jelínek uvedl, 

že NWR se nechystá v případě odmítnutí ze 
strany akcionářů polského černouhelného dolu 
Bogdanka navyšovat stávající nabídnutou 
cenu (100,75 PLN/akcie). Akcionáři Bogdan-
ky mají čas na rozmyšlenou do 29. listopadu. 

Záporný týdenní výsledek dosáhl jen 
25 milionů korun a desítky milionů 
skutečně nemohou v celkové statistice 
hrát nijakou roli. Navíc v prodejích 
citelně zapracovaly drobečky z více 
než miliardy, kterou musely oželet 
v týdnu předchozím. Na druhé straně 
opět zesílil odliv z fondů peněžního 
trhu, které již letos přišly o 3,3 miliar-
dy korun a o další ještě přijdou. Aby 
ne, když za poslední půlrok vydělaly 
jen kolem půl procenta a lepší to hned 
tak nebude – peníze jsou prostě nejlev-
nější za celou naši porevoluční historii 
a mnohá minima hlásí mnohé země po celém světě. Dokonce, což málokdo ví, za celá staletí exis-
tence britské centrální banky neklesla základní úroková sazba pod dvě procenta. Ani Velká hospo-
dářská krize banka neklesla se sazbami pod míru považovanou za minimální výnos z kapitálu – až 
nyní. Navíc očekávání podpořené i vývojem amerických futures naznačuje, že FED zvýší sazby 
nad 1 % až tak za dva roky. 

Fondy ve víru nicotnosti 

Nezaměstnaných by mohlo být podstatně méně 

 

Čtete odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
 

• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
 

• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Předplatné si objednejte na adrese: 
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

AKTUÁLNĚ 

 

(Pokračování na stránce 2) 

www.bonnet.cz www.bonnet.cz 
www.bonnet.cz www.bonnet.cz 
www.bonnet.cz www.bonnet.cz 

Investice do fondů v ČR (41. týden 2010)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené

akciové

zajištěné

celkem

-300

-200

-100

0

100

200

300
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://economia.ihned.cz/predplatne
http://www.bonnet.cz
http://www.bonnet.cz
http://www.bonnet.cz
http://www.bonnet.cz
http://www.bonnet.cz
http://www.bonnet.cz


Medvědi si na zimní spánek své brlohy vystýlají hotovostí, zazobanci zlatem. Zlato je klasické 
východisko v dobách nejistot, ale přes jeho 20% letošní růst ho možná letos porazí pšenice a kdo-
ví, co ještě. Kousek komodit se do portfolia jistě hodí, ale jejich korelace s akciemi je stále dost 
silná. Zkrátka: když padají trhy, jde dolů všechno. To jsme viděli ostatně i u vývoje akcií v porov-
nání s dluhopisy – obé padalo jak švestky, poté ale vyskočilo hrobníkovi z lopaty. Nu a letos si 
vzaly dovolenou… i když uvidíme, nakolik se budou povalovat až do konce roku. 

U dluhopisů zotavení nehrozí, právě z toho důvodu, že jsou sazby historicky nízko, snad maličko 
je ještě možné něco málo dostat z korporátních. U akcií je ruleta roztočená prakticky standardně.  
A kdo nevěří Americe, mohl vsadit na Asii – čínský index Shanghai Composite vykázal 20% růst  
z minim z 5. července, čímž podle vnímání investorů vstoupil do fáze býčího trhu. I německý in-
dex DAX už o kousek posunul hodnotu svého dvouletého maxima.  

U nás je asi nejzajímavější situace kolem ČEZ – kdo mu nevěří, je hysterka, my ostatní jsme 
přikupovali. Titul se obchoduje s téměř 7% dividendovým výnosem očekávaným pro příští rok a 
na úrovni P/E pod 9. 

Nu a možná nejzajímavější zpráva je z výzkumu, který si nechala zpracovat Erste Bank: v ČR 
pravidelně spoří 67 % obyvatel a měsíčně si ukládají v průměru 2659 korun (o 219 korun více než 
v loňském roce). Tedy skoro 7 milionů lidí si ročně uspoří 32 tisíc korun, což je dohromady přes 
220 miliard korun. Uvidíme, kolik a kde z nich koncem roku uvidíme. 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news   36/2010 

ZE ZAHRANIČÍ 

Schodek běžného účtu se snížil na 18 miliard korun 
Běžný účet platební bilance, který je souhrnem veškerých ekonomických transakcí domácí eko-

nomiky se zahraničím, v srpnu snížil svůj schodek na 18,1 mld. Kč, oznámila Česká národní ban-
ka. Výsledek byl ovlivněn pasivem bilance výnosů, a to vyplacením dividend, platbami úroků a 
předpokládanou výší reinvestovaného zisku. 

Češi nechtějí euro  
Celých 70 % Čechů je proti přijetí společné evrop-

ské měny. Podpora zavedení eura v ČR je nejnižší za 
posledních pět let. Plyne to z průzkumu společnosti 
STEM: „Ochota přijmout euro je nejnižší za celé 
sledované období. Tuto skutečnost pravděpodobně 
způsobují zprávy posledních měsíců, které tvrdí, že 
stabilitu eura ohrožuje zadluženost některých států 
EU a následně nedůvěra bank v jejich solventnost.“ 

Největšími zahraničními vlastníky jsou Nizozemci 
Registrovaný kapitál českých firem ke konci září letošního roku přesáhl 60 % HDP. Tuzemské 

subjekty ovládají 58 % z celkového registrovaného kapitálu (1267 z 2186 mld. Kč) a mají majet-
kový podíl v 76 % českých firem (281 767). Největšími zahraničními vlastníky, z pohledu ovláda-
ného registrovaného kapitálu, jsou Nizozemci, Němci a Rakušané. Největší počet českých firem je 
ze zahraničí kontrolován majiteli z Ruska, Německa a Ukrajiny. Informace vyplývají z analýzy 
vlastnické struktury české podnikatelské sféry, kterou zveřejnila Česká kapitálová informační 
agentura (ČEKIA). 

Ekonomika má podle šéfů firem příznivé vyhlídky 
Česká ekonomika má podle většiny šéfů velkých tuzemských firem v následujících šesti měsí-

cích příznivé vyhlídky. Při hodnocení svých společností jsou ale v některých ohledech zdrženlivěj-
ší. Vyplývá to z Indexu podnikatelského očekávání (BSI) společnosti Deloitte, který monitoruje ná-
zory generálních ředitelů největších společností z Česka, Slovenska, Polska, Maďarska, Chorvat-
ska a Rumunska. 

Evropská komise chce zlepšit trh s auditorskými službami 
Evropská komise zahájila rozsáhlou konzultaci o úloze zákonem nařízeného auditu, jakož i  

o širším prostředí, v jehož rámci se audity provádějí. V důsledku finanční krize si musíme položit 
otázku, zda lze posílit úlohu auditorů, aby se zmírnila nová finanční rizika v budoucnosti. Během 
krize se také v auditorském odvětví výrazněji projevily některé slabé stránky, jež se musejí blíže 
prozkoumat. Tato práce v oblasti auditu je součástí úsilí Komise poučit se z krize a zreformovat 
finanční odvětví. Komise chce zejména debatovat o tom, zda audity poskytují všem finančním 
aktérům správné informace, zda existují problémy týkající se nezávislosti auditorských společnos-
tí, zda existují rizika v souvislosti s koncentrací trhu, zda by mohl být prospěšný dohled na evrop-
ské úrovni a jak by se daly co nejlépe splnit specifické potřeby malých a středních podniků. Odpo-
vědi v rámci konzultace lze podávat do 8. prosince 2010. 

EKONOMIKA 

Zlato nad 1395 USD/oz 
Zlato 14. října pokračovalo v růstu na nová 

rekordní maxima a ráno v Evropě se jeho cena 
dostala nad 1385 USD za troyskou unci (oz; 
31,1 gramu). Zlato, další drahé kovy i ostatní 
komodity jako průmyslové kovy a ropa nyní 
zdražují pod vlivem stále klesajícího kurzu 
dolaru a vyhlídek na další příliv levných peněz 
na trh díky stimulačním krokům americké 
centrální banky. Na nové maximum za 30 let 
se vyšplhala cena stříbra. Zlato na promptním 
trhu vystoupilo až na 1385,55 USD, asi  
10 USD nad středeční rekord a 15 USD nad 
newyorský závěr. Stříbro posílilo na 24,90 
USD za unci, nejvýše od roku 1980. Cena 
palladia vzrostla na 609 USD za unci, což 
bylo maximum za více než devět let. 

Trichet neslibuje uvolnění  
Prezident ECB Jean-Claude Trichet nechce 

dávat žádné sliby, že jeho instituce sáhne  
k dalšímu uvolnění měnové politiky, aby pod-
pořila ekonomiku. Naopak FED o takovém 
kroku uvažuje. 

Google tvoří vlastní cenový index 
Společnost Google vytváří vlastní měření 

inflace pomocí indexu založeného na každo-
denním sledování cen internetových nákupů. 
Ukazatel „Google Price Index“ (GPI) by se 
mohl stát internetovou alternativou oficiálních 
měřítek inflace. Sledováním nákupů přes síť 
lze podle hlavního ekonoma Googlu Hala 
Variana měřit inflaci mnohem rychleji než 
běžnou metodou osobních návštěv statistiků  
v prodejnách. Oficiální indexy spotřebitel-
ských cen se většinou publikují jednou měsíč-
ně a mívají zpoždění několika týdnů. 

Goldman Sachs zvýšil cílovou  
cenu zlata  

Investiční banka Goldman Sachs zvýšila 
roční cílovou cenu zlata o více než 20 % na 
1650 USD za troyskou unci (oz; 31,1 g) kvůli 
vyhlídkám slabého oživení americké ekono-
miky a nízké úrokové sazby. To je prý záruka, 
že budou mít investoři o zlato dál zájem. 

Růst průmyslu v EU zrychlil 
Růst průmyslové produkce v srpnu zrychlil 

v eurozóně i v celé EU. V eurozóně průmysl 
meziměsíčně vrostl o 1,0 % a v EU o 0,8 %.  
V červenci průmyslová produkce rostla v obou 
případech jen o 0,1 %, informoval Eurostat. 

Řecko získalo peníze z prodeje 
cenných papírů 
Řecká vláda získala 1,17 mld. eur z prodeje 

krátkodobých cenných papírů. Úřad pro sprá-
vu dluhu uvedl, že poptávka po těchto cen-
ných papírech více než čtyřnásobně přesáhla 
nabídku. 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

   36/2010 

FED chystá další stimuly 
V nejbližších týdnech, maximálně měsících 

začne americká centrální banka znovu naku-
povat státní dluhopisy, a dá tak ekonomice 
další impulz. Informace, která vyplynula ze 
zveřejněného zápisu z jednání FED, se odrazi-
la v růstu akcií na většině světových burz na 
hodnoty blízké půlročním maximům. Tomu 
pomohly i nečekaně dobré výsledky polovodi-
čového gigantu Intel. Zvlášť razantní posílení 
kurzů zažila 13. října Evropa. Londýnská 
burza si připsala víc než 1,5 % a frankfurtská 
rostla o víc než 2 %, v jednu chvíli byla do-
konce na tříletém maximu. Do tohoto vývoje 
se promítla i pozitivní čísla o růstu evropské 
průmyslové produkce v srpnu. Jediným kazem 
na kráse je dramatický vývoj v Irsku, jehož 
průmysl během posledního prázdninového 
měsíce poklesl o 13,6 %.  

EIB půjčí Polsku  
Evropská investiční banka půjčí Polsku  

2 mld. eur (asi 49 mld. Kč). To představuje 
největší samostatný úvěr, jaký dosud poskytla 
některému z nových členů Evropské unie ve 
střední a východní Evropě. Informovaly o tom 
agentury AP a Reuters. Peníze jsou určeny pro 
projekty, na jejichž financování se již podílí 
Evropská unie, například na programy na 
podporu vzdělávání a výzkumu. Peníze mají 
rovněž přispět k rozvoji některých oblastí na 
východě Polska, jež patří k nejzaostalejším 
regionům v EU. 

Zahraniční obchod eurozóny  
ve schodku 

Zahraniční obchod eurozóny se v srpnu 
propadl do schodku 4,3 mld. eur (zhruba  
105 mld. Kč), přičemž v červenci skončil  
s přebytkem 6,2 mld. eur. Deficit se prohloubil 
i ve srovnání se stejným obdobím loňského 
roku, kdy činil 2,8 mld. eur. Vývoz ve srovná-
ní s předchozím měsícem v srpnu vzrostl  
o 1,0 % a dovoz o 1,8 %.  

Kellner má zájem o firmu Žagiel 
Skupina PPF nejbohatšího Čecha Petra Kell-

nera se snaží získat polskou splátkovou spo-
lečnost Žagiel. Kellner tak hledá příležitosti 
pro akvizice na polském trhu poté, co se jeho 
společnosti Home Credit nepodařilo koupit 
banku Meritum, napsal server E15.cz s odvo-
láním na polský deník Puls Biznesu. Home 
Credit již nyní o koupi Žagielu vyjednává  
s nynějším vlastníkem, skupinou KBC, která  
v Česku ovládá ČSOB. KBC koupila Žagiel 
od Kredyt Banky, která je její dceřinou společ-
ností, zhruba za 350 mil. PLZ (přibližně  
2,2 mld. Kč), uvádí podle E15 polský list. 

V USA vyšetřují hypoteční banky  
Všech 50 amerických států zahájilo společné 

vyšetřování hypotečních bank v podezření na 
nesrovnalosti při zabavování nemovitostí ne-
platičům hypoték. Někteří experti se obávají, 

LBBW Bank s úrokovou sazbou 3,99 procenta p.a. 
LBBW Bank CZ rozšiřuje svou 

speciální nabídku na podporu hypoték 
na bydlení, která spočívá ve výhodné 
garantované úrokově sazbě, a to nyní 
nově i na hypoteční úvěry s fixací pět 
let včetně refinancování stávajícího 
hypotečního úvěru. Dosavadní speci-
ální nabídka byla určena pro hypoteč-
ní úvěry s fixací maximálně čtyři roky. Speciální úroková sazba 3,99 % p.a. je určena pro jakýko-
liv typ hypotečního úvěru na bydlení do maximální výše 70 % hodnoty nemovitosti stanovené  
v odhadu (tzv. LTV) v minimální výši 1 mil. Kč s fixací na čtyři roky nebo pět let. Pro hypotéky  
s LTV vyšším než 70 % je sazba stanovena na výhodných 4,29 % p.a. Podmínkou nabídky je zříze-
ní Konta 5 za 50 a čistý příjem domácnosti minimálně 25 tisíc Kč. 

Stavební spořitelny zatím půjčily méně než loni  
Stavební spořitelny poskytly za tři čtvrtletí úvěry za 45,7 mld. Kč, což je v meziročním srovnání 

pokles o více než 9 %. Vyplývá to z údajů všech tuzemských stavebních spořitelen. Obdobně by 
měly podle odhadů Asociace českých stavebních spořitelen vypadat i výsledky za celý letošní rok. 

AXA Bank zavádí pásmové úročení 
S platností od 15. října 2010 zavádí AXA Bank pásmové úročení vkladů u svých spořicích účtů. 

Vklady do výše 1 mil. Kč budou stejně jako doposud úročeny 2 % ročně, na vyšší částky se bude 
vztahovat roční úroková sazba 0,5 %. Zachován zůstává 0,5 % věrnostní bonus pro klienty, jejichž 
průměrný roční zůstatek na účtu přesáhne 40 tis. Kč. Celkové roční zhodnocení ve výši až 2,5 % 
tak řadí spořicí účet od AXA Bank mezi nejlepší produkty své kategorie na českém trhu. 

Hypoteční dny GE Money Bank 
Ušetřit až 30 tisíc Kč lze během hypotečních dnů GE Money Bank. Banka totiž hypotéky nabíd-

ne bez poplatku za zpracování a s odhadem nemovitosti zdarma. Úvěr lze navíc získat s výhodnou 
roční úrokovou sazbou od 4,29 %. Hypoteční dny se uskuteční ve dnech 18. až 22. října 2010 na 
všech pobočkách GE Money Bank. „Vedle zvýhodněné úrokové sazby ve výši 4,29 % ročně dává-
me zájemcům o hypotéku možnost ušetřit až 30 tisíc Kč, které se jim mohou hodit třeba na vyba-
vení nové domácnosti. Nabídka platí pro všechny schválené žádosti v rámci hypotečních dnů GE 
Money Bank,“ říká Michal Tuček, manažer hypotečních úvěrů GE Money Bank.  

Podzimní hypotéka u Volksbank CZ od 3,79 procnta ročně 
Od poloviny října 2010 Volksbank CZ zahájí podzimní hypoteční kampaň Hypotéka bez starostí. 

Zájemci mohou získat nové i refinancované hypoteční úvěry s úrokovou sazbou již za 3,79 % p.a. 
a se zvýhodněným poplatkem za jejich zpracování. Akce platí až do 7. prosince 2010 s podmínkou 
uzavření smlouvy do konce ledna 2011. Více informací na webových stránkách www.volksbank.cz 
a www.chcihypoteku.cz . 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Klienti J&T mohou investovat do podílových fondů 
Investiční společnost J&T Asset Management otevřela tři nové fondy. Od října tak klienti mohou 

investovat i v eurech do J&T Opportunity EUR, což je kopie jednoho z nejúspěšnějších smíšených 
fondů na českém trhu J&T Opportunity CZK. Novinkami v nabídce jsou i fondy J&T High Yield 
Money Market CZK a J&T High Yield Money Market EUR, které jsou určeny pouze kvalifikova-
ným investorům. 

První ČSOB Maximal Invest dosáhl dne splatnosti 
Dne 11. října 2010 dosáhlo své splatnosti historicky první jednorázové životní pojištění Maximal 

Invest – ČSOB Krátkodobého růstu 5. Maximal Invest přinesl svým investorům zhodnocení 2 % 
(0,55 p.a.), a to i přes 30% pokles akciového koše. Ochránil investice do fondu vložené a navíc 
investorům přinesl zajištěné zhodnocení. „Splatnost prvního Maximal Investu je pro nás velmi 
významná. V období finanční krize dokázal ochránit investice klientů, a navíc přinesl výnos 2 %, 
ačkoliv se akciový trh hluboce propadl. Prokázala se tak schopnost chránit a zhodnocovat peníze 
klientů i při poklesech, a to ve spojení s ostatními funkcemi produktu jen zesílilo jeho popularitu,“ 
uvedl Jan Barta, generální ředitel ČSOB Investiční společnosti.  

FP news 

BANKY 

(Pokračování na stránce 4) 

http://www.FPweb.cz
http://www.volksbank.cz
http://www.chcihypoteku.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news   36/2010 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Raiffeisen Bank International zahájila činnost 
Činnost zahájila Raiffeisen Bank International (RBI), která je výsledkem restrukturalizačního 

procesu skupiny. Fúze bývalé Raiffeisen International Bank-Holding AG (Raiffeisen International) 
s vybranými obchodními aktivitami RZB se stala platnou zápisem do rakouského obchodního 
rejstříku. „Tímto krokem se nám podařilo optimalizovat strukturu skupiny RZB a zajistit celé sku-
pině ideální výchozí pozici do budoucnosti. Klienti díky tomu získají přístup k našim službám a 
produktům z jednoho společného zdroje, výsledkem fúze je rovněž jednodušší přístup RBI na ka-
pitálové trhy,“ uvedl generální ředitel RZB a předseda dozorčí rady RBI Walter Rothensteiner.  

Fincentrum Banka roku 2010 startuje 
Devátý ročník respektovaného ocenění domácích finančních institucí a  jejich produktů odstarto-

val. Sedmdesát porotců obdrželo podklady pro hlasování o vítězích sedmi z celkem 12 kategorií. 
Jednou z novinek letošního ročníku je vyhlášení Banky bez bariér 2010, kterou vyberou sami hen-
dikepovaní klienti domácích finančních institucí. Společně s hodnocením poroty odstartoval vý-
zkum veřejného mínění českých spotřebitelů prováděný agenturou STEM/MARK – jde o jediný 
způsob, jak objektivně zvolit tu nejdůvěryhodnější banku v ČR. Hlasování probíhá formou dotazo-
vání po celé ČR na reprezentativním vzorku obyvatel. Slavnostní vyhlášení výsledků ocenění Fin-
centrum Banka roku 2010 se uskuteční 10. listopadu 2010 ve 20 hodin. Více: www.bankaroku.cz   . 

Služba „přímé likvidace škody“ ČSOB Pojišťovny 
ČSOB Pojišťovna nebude příští rok měnit sazby 

povinného ručení. Noví klienti se navíc mohou 
těšit na dárek v podobě „soupravy pro případ ne-
hody“. Na počátku příštího roku pak ČSOB Pojiš-
ťovna zavede k povinnému ručení zdarma i službu 
tzv. „přímé likvidace škody“, což znamená, že 
bude za své klienty s povinným ručením jednat i  
v případě, kdy je nabourá jiný řidič. „Nabízíme 
celkem již sedm různých cenových zvýhodnění 
pro klienta. Prakticky všechna jde přitom využít  
v rámci jedné smlouvy a dostat se tak na velmi 
zajímavou částku,“ uvedl ředitel produktů neži-
votního pojištění ČSOB Pojišťovny Jaroslav Král. 

ČKP: Počet nepojištěných vozidel klesl o tři procenta 
Počet vozidel bez sjednaného povinného ručení klesl letos do konce září o 3 % na 598 tisíc. Po-

čet registrovaných vozidel stoupl v tomto období o 1 % na 7,2 mil. Informovala o tom ředitelka 
ekonomického a správního úseku České kanceláře pojistitelů ČKP Ivana Hladíková. ČKP od ledna 
2009, kdy se novou legislativou zpřísnily sankce vůči neplatičům povinného ručení, odeslala  
272 500 výzev k zaplacení sankčního příspěvku do garančního fondu ČKP. Od neplatičů inkasova-
la přes 217 mil. Kč. Kvůli nezaplacení sankčního příspěvku nepojištěných podává kancelář měsíč-
ně stovky žalob. Na základě 2127 podaných žalob již bylo vydáno 752 platebních rozkazů,  
v 51 případech již bylo zahájeno exekuční řízení. Neplatiči povinného ručení letos do konce září 
zaplatili do garančního fondu 152 mil. Kč. Výzvu k zaplacení dostalo do konce září 140 tisíc ne-
platičů povinného ručení. Počet nepojištěných škod také ubývá. V minulosti bývalo ročně téměř 
5000 nepojištěných škod, letos by jejich počet neměl přesáhnout hranici 4000, uvedl výkonný 
ředitel ČKP Jabub Hradec. 

Kooperativa ocení věrné klienty 
Dobří řidiči u Kooperativy příští rok opět ušetří za povinné ručení. Pro rok 2011 Kooperativa 

nebude plošně upravovat pojistné sazby. „U všech klientů budeme ale důsledně uplatňovat bonus/
malusový systém. Kromě bezeškodného průběhu pojištění oceníme navíc i věrnost klienta,“ říká 
Milan Houžvic, ředitel Úseku pojištění motorových vozidel. V praxi to bude znamenat, že pokud 
má klient u Kooperativy více pojistných smluv, pojistné na rok 2011 se mu v případě pojistné udá-
losti zvýší méně než klientovi pouze s jednou smlouvou. Také další zvýhodnění souvisí se škodním 
průběhem a míří na nové klienty. Pokud doloží, že v posledních třech letech jezdili bez zaviněných 
nehod, mají možnost získat další slevu z pojistného ve výši až 10 %.  

že to může vyvolat předvolební kampaň proti 
zabavování domů, což může zpomalit prodej 
realit a narušit oživení trhu bydlení, jednoho  
z klíčových sektorů celé americké ekonomiky. 
Státní zástupci zkoumají stížnosti, podle nichž 
některé banky před rozhodnutím o zabavení 
náležitě neprověřily dokumenty nebo k vykli-
zení nemovitosti předkládaly nesprávné údaje. 
Masové zabavování domů neplatičům hypoték 
bylo jedním z nejviditelnějších projevů hlubo-
ké finanční krize a hospodářské recese let 
2007 až 2009. 

Raiffeisen má zájem o Polbank 
Rakouská Raiffeisen Bank International 

(RBI) má zájem o polskou banku Polbank, 
která patří řecké Eurobank EFG. Ta chce část 
své polské divize prodat. Podle serveru ra-
kouského deníku Wirtschaftsblatt zájem  
o Polbank potvrdil šéf RBI Herbert Stepic. 
RBI vlastní i českou Raiffeisenbank. „Polský 
trh je příliš zajímavý na to, aby se na něm 
vedla jen politika zaplňování mezer,“ uvedl 
Stepic. Polbank patří k nejmladším bankám  
v Polsku. V krátké době získala téměř  
800 tisíc klientů. Cílem RBI je, aby Polbank 
od poloviny roku 2011 fungovala jako nezá-
vislá banka s plnou licencí a její aktiva se 
zdvojnásobila. 

USA podle Číny zahájily měnovou 
válku devalvováním dolaru 

USA byly první, kdo vypálil první výstřel  
v měnové válce, a svět si musí dávat pozor na 
záměrnou americkou strategii devalvace dola-
ru. Uvedl to v zahraniční verzi oficiálního 
čínského listu Žen-min ž'-pao šéf asijského 
oddělení Čínské akademie věd Li Siang-jang. 
Li v komentáři na první stránce oficiálního 
orgánu Komunistické strany Číny prohlásil, že 
pokračující intervence vyspělých zemí na 
devizových trzích podkopává globální hospo-
dářské oživení. Peking již dříve upozorňoval, 
že uvolněná měnová politika Spojených států 
přinese mladým tržním ekonomikám světa 
vážné problémy, Liovo vyjádření je však za-
tím vůči americké měnové politice nejtvrdší. 

Platy světových bankéřů trhají  
rekordy  

Rekordních 144 mld. USD (2,6 bil. Kč) si 
letos na platech a nejrůznějších bonusech 
rozdělí bankéři a pracovníci finančních ústavů 
na newyorské Wall Street. Oznámil to ekono-
mický list The Wall Street Journal. Rekord  
v gážích tak padne druhý rok po sobě – i na-
vzdory hospodářské krizi. Loni platy a prémie 
činily 139 mld. USD. Obecně by měl Wall 
Street podle očekávání svým zaměstnancům 
vyplatit asi 32,1 % celkových výnosů.  

(Pokračování ze stránky 3) 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.bankaroku.cz

